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ABSTRAKT:

Východiska: Celé výzkumné šetření vychází z hypotézy, že vlivem pravidelného a

dlouhodobého abúzu návykových psychotropních látek se zvyšuje riziko vzniku poškození

exekutivních a kognitivních funkcí u daného uživatele. Pokud dojde k rozvoje deficitu, velmi

často dochází ke snížení kvality života jedince. Adiktolog by měl být schopen u svých pacientů

zpozorovat deficit a pokud by byl potvrzen, také správným způsobem intervenovat.

Cíle: Cílem výzkumného šetření je vytvoření návrhu dvou kognitivních rehabilitačních

programů, které by se daly implementovat do klinické práce s adiktologickými pacienty. Pokud

by byl zjištěn exekutivní či kognitivní deficit u pacienta, vybrané programy by měly být

schopny kvalitní a účinné rehabilitace. Každý z programů by tímto způsobem mohl přinést

vyšší kvalitu života u vybraných pacientů. Dalším cílem diplomové práce je otestování

vybraného výzkumného souboru na poškození exekutivních funkcí. Výzkumný soubor je

rozdělen na čtyři skupiny. Každá skupina je charakteristická abúzem vybrané návykové látky

či skupinou návykových látek.

Metody: Každý participant výzkumného souboru byl otestován prostřednictvím testové

baterie. Testová baterie je složena z několika částí. Jedná se o Frontal Assessment Battery, Test

cesty (verze A, verze B), Dotazník životní spokojenosti, Barthel Index, Beckův inventář

úzkosti, Beckova stupnice pro hodnocení deprese, Addenbrookský kognitivní test,

Dysexekutivní dotazník a Test instrumentálních všedních dovedností. Testová baterie slouží

ke screeningovému otestování stavu exekutivních a kognitivních funkcí u pacienta. Testová

baterie dokáže odhalit případný deficit ve zmíněných oblastech. Nadále byla provedena

důkladná rešerše literatury na téma kognitivní rehabilitace a její možnosti.

Výsledky: Výzkumné šetření doporučuje dva vybrané kognitivní rehabilitační programy. Je

uvedena jejich charakteristika a užitečnost. Výzkumný soubor byl úspěšně otestován a jsou

popsány výsledky jednotlivých skupin.

Závěr a doporučení: Výzkumné šetření poukazuje na důležitost tématu poškození

exekutivních funkcí a jejich následné rehabilitace u uživatelů návykových látek. Výzkumné

šetření poukazuje na možnost začlenění této problematiky do běžné adiktologické práce s

pacienty/klienty. Práce představuje způsob screeningového otestování v praxi. Nabízí také

možnosti rehabilitace.

Klíčová slova: exekutivní funkce, kognitivní funkce, adiktologie, dysexekutivní syndrom,

kognitivní rehabilitace

ABSTRACT:

Background: The entire research is based on the hypothesis that due to regular and long-term

abuse of addictive psychotropic substances, the risk of damage to executive and cognitive

functions in a given user increases. If a deficit develops, very often there is a decrease in the

quality of life of the individual. The addictologist should be able to notice a deficit in his patients

and, if confirmed, also intervene in the right way.

Aim: The aim of the research is to create a proposal for two cognitive rehabilitation programs

that could be implemented in clinical work with addictological patients. If an executive or

cognitive deficit is detected in a patient, the selected programs should be able to provide high-

quality and effective rehabilitation. In this way, each of the programs could bring a higher

quality of life in selected patients. Another aim of the diploma thesis is to test the selected

research set for damage to executive functions. The research set is divided into four groups.

Each group is characterized by an abuse of a selected addictive substance or group of addictive

substances.

Methods: Each participant in the research set was tested through a test battery. The test battery

was composed of several parts. These included frontal Assessment Battery, Pathway Test

(version A, version B), Life Satisfaction Questionnaire, Barthel Index, Beck Anxiety Inventory,

Beck Scale for Depression Assessment, Addenbrook Cognitive Test, Dysexecutive

Questionnaire, and Instrumental Everyday Skills Test. The test battery is used for screening

testing of the patient's state of executive and cognitive functions. The test battery can detect a

possible deficit in these areas. A thorough literature search on the topic of cognitive

rehabilitation and its possibilities continued.

Results: The research recommends two selected cognitive rehabilitation programs. Their

characteristics and usefulness are indicated. The research file has been successfully tested and

the results of each group are described.

Conclusion and recommendation: The research points to the importance of the topic of

impairment of executive functions and their subsequent rehabilitation in users of addictive

substances. The research survey points to the possibility of incorporating this issue into

common addictological work with patients/clients. The thesis represents a method of screening

testing in practice. It also offers rehabilitation options.

Key words: executive function, cognitive function, addictology, dysexecutive syndrome,

cognitive rehabilitation
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou exekutivních funkcí. Práce se zaměřuje na

vztah mezi dlouhodobým a pravidelným užíváním návykových látek a jejich vlivu na stav

exekutivních a kognitivních funkcí.

Diplomová práce je rozdělena na dvě dominantní části. První část je teoretická. V této části se

zabývám definicí a neuroanatomickou lokalizací exekutivních funkcí. Celá jedna kapitola je

věnována problematice poškození těchto funkcí. V kapitole jsou uvedeny příklady poškození a

jejich klinická manifestace. V teoretické části se také věnuji vlivu vybraných návykových látek

(alkohol, opiáty, halucinogeny a stimulancia) na stav exekutivních funkcí. Důležitou oblastí

teoretické části je také exekutivní a kognitivní rehabilitace. V práci jsou uvedeny a popsány

vybrané kognitivní rehabilitační programy. Celá teoretická část je doplněna o důležitou

kapitolu, zabývající se neuroplasticitou lidského mozku.

Druhý úsek diplomové práce je výzkumná část. V rámci této části je čtenář seznámen s cílem

výzkumného šetření. Je zde uveden a podrobněji představen výzkumný soubor, který je

sestaven celkem z 31 pacientů. Součástí výzkumného šetření byl každý z těchto pacientů

podroben screeningovému otestování poškození exekutivních a kognitivních funkcí. Každému

pacientovi byla předložena testová baterie, která byla složena z Addenbrookského kognitivního

testu, Frontal Assessment Battery, Testu instrumentálních všedních činností, Beckova inventáře

úzkosti, Barthel Indexu, Dotazníku životní spokojenosti, Testu cesty, Dysexekutivního

dotazníku a Beckovi stupnice pro hodnocení deprese. Pacienti byli následně rozděleni do 4

skupin. Skupiny se rozdělily na základě abúzu návykové látky (alkohol, opiáty, stimulancia a

halucinogeny).

Jedním z výstupů výzkumné části diplomové práce je také navržení a doporučení dvou

kognitivních rehabilitačních programů, které by se mohly implementovat do klinické práce

s adiktologickými pacienty. Doporučené programy budou schopny adekvátně reagovat na

konkrétní deficitní problém u adiktologických pacientů. Vybrané programy nesou název

Neurop-3 a Problem Solving Therapy.

Prostřednictvím této diplomové práce bych ráda čtenáře informovala o problematice

exekutivních funkcí. Ráda bych čtenářům přiblížila toto téma a poukázala na propojenost mezi
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exekutivními funkcemi s užíváním návykových látek. Získané informace, tímto výzkumným

šetřením, mohou následně posloužit jako podklad a inspirace pro další výzkumná šetření.
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Teoretická část

1. Exekutivní funkce

1.1 Definice exekutivních funkcí

„Exekutivní funkce jsou jako cement, který pojí cihly. Exekutivní schopnosti (nebo funkce)

koordinují všechny ostatní kognitivní schopnosti“ (Malia & Brannagan, 2010, s. 345).

Napříč odbornou literaturou není uvedená jednotná definice pojmu exekutivní funkce (nadále

pouze jako EF). Do češtiny se pojem EF nejčastěji překládá jako funkce řídící či výkonné

(citace). Způsob jejich interpretace či výčet jednotlivých funkcí, patřící do této skupiny, se také

liší od jednotlivých autorů. V následujících řádcích je uvedeno několik definic a pojetí tohoto

pojmu.

EF jsou funkcemi, které představují soubor kognitivních funkcí, nesmírně důležitých v rámci

každodenních aktivit jedince. Do této skupiny funkcí by patřila schopnost akceptování

společenských pravidel, schopnost plánování, vytváření a chápání podobností,

časoprostorového vnímání, chápání a přijímání informací zvenčí, schopnost pracovní paměti

aj. (Koukolík, 2002).

Preiss & Kučerová (2006) omezili svou definici EF pouze na čtyři funkce. Dle jejich definice

existuje pouze hrstka funkcí, které lze zařadit do této skupiny. Jednalo by se o schopnost

plánování, schopnost účelného jednání, cíleného jednání za záměrem dosažení cíle a schopnosti

výkonu.


[…]


nevýhodou při jejich diagnostice. Před samotným testováním jsem si jasně stanovila, jaké

funkce já považuji za exekutivní a na jaké funkce se v rámci testování zaměřím. Jednalo se o

funkce inhibice, set shifting, environmentální autonomie iniciace, citlivost k interferenci

generace a exekuce plánu, kontrola inhibice, verbální fluence a konceptualizace. Z kognitivních

funkcí jsem se zaměřovala na psychomotorické tempo, pozornost, orientaci, vizuokonstruktivní

funkce, paměť a fatické funkce. V rámci testování byl fokus také na depresivní a úzkostnou

symptomatologii. Tento fokus byl zaveden, jelikož řada výzkumů potvrzuje negativní vliv

deprese na stav kognitivních a exekutivních funkcí. Značná část pacientů (předpokládá se až 50

%), kteří se potýkají s depresivní poruchou vykazují exekutivní a kognitivní poškození. Deficit
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v oblasti exekuce a kognice následně zhoršuje kvalitu života pacienta a komplikuje

psychiatrickou a terapeutickou léčbu (Veiel, l997).

Součástí výzkumného šetření, bylo navržení dvou rehabilitačních kognitivních programů, které

by se daly implementovat do klinické práce s adiktologickými pacienty. V rámci výzkumného

šetření jsem zvolila Program Neurop-3 a Problem Solving Therapy = PST (program Nácvik

řešení problémů). Oba programy byly zvoleny pro svou komplexnost řešení problému,

flexibilitu a dobrou využitelnost v rámci adiktologické práce s pacienty. Oba dva programy,

ovšem krom svých výrazných benefitů a pozitivních stránek, čítají také značné mínusy.

Program Neurop-3 je počítačový program. Tato skutečnost může být vnímána pozitivně i

negativně. Pro mladou generaci pacientů může být představa počítačové terapie velmi lákavá a

atraktivní. Zároveň pro starší generaci nebo pro pacienty s menší počítačovou gramotností,

může být počítačová rehabilitace naopak mnohem více stresující či dokonce neproviditelná.

Dle Drhlíková (2008) zapojení počítačové techniky do terapie může mít fatální vliv na průběh

a výsledek terapie. Autorka doporučuje zavedení věkové hranice, pokud se administrátor

rozhodne pro počítačovou verzi rehabilitačních technik. Pokud by si nenastavil horní věkovou

hranici, riskuje extrémní míru zkreslení výsledků. Autorka za důležitý faktor také označuje

vzdělání. Pro ověření validity testů, především těch počítačových, řada autorů např. Drhlíková

(2008) doporučuje separátně vést program typu tužka-papír. Domnívám se, že nevýhodou

tohoto programu může být také jeho cena. Program není volně dostupný a je nutné si za jeho

licenci zaplatit poplatek. Cena plné verze programu se pohybuje v desítkách korun. Naopak

program Nácvik řešení problémů (PST) je v omezené verzi volně dostupný. Plná verze

programu lze i s manuálem a pracovními listy zakoupit. Cena se ovšem pohybuje až

desetinásobně níže, nežli tomu bylo u Neurop-3. Vybrané nácvikové moduly jsou ke stažení

(většinou v anglickém jazyce) na internetu. Pokud by daný administrátor chtěl zvýšit své

schopnosti, může si zaplatit kurz. PST je krátkodobý program, který je cílený záměrně jako

krátkodobý typ intervence. Pokud by daný jedinec potřeboval pomoc na dlouhodobější bázi, je

potřeba, aby vyhledal jiný druh programu (Perry et al., 2019). PST také může tvořit pouze část

KBT terapie nebo část jiného kognitivně rehabilitačního programu. Naopak pro určitou skupinu

pacientů může být 7 krokový program zajímavou možností kognitivní rehabilitace, která

nebude odrazovat na samém počátku svou náročností a délkou. Může se také jednat o iniciační

intervenci, která vzbudí u pacienta zájem o kognitivní zlepšení (Colinson et al., 2014).

Exekutivní funkce je pojem, o kterém věda má povědomí již dlouhá léta. Ovšem zájem o toto

téma v odborných kruzích nebývá tak častý, jako by tomu bylo u funkcí jiného typu, např.
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funkcí kognitivních. Důkazem toho by mohl být fakt, že v odborné literatuře neexistuje

jednotný konsenzus v definici tohoto pojmu. Výklad exekutivních funkcí se u jednotlivých

autorů liší. Způsob členění či neuroanatomické ukotvení jsou nadále aspekty, které v odborné

literatuře opět nemají jednotný konsenzus.

Dlouhodobým a pravidelným užíváním návykových látek vzniká reálné riziko poškození

somatického a/nebo psychického zdraví jedince (Kalina, 2015). V otázce psychického zdraví

může toxicita zneužívaných látek negativním způsobem ovlivnit stav tzv. exekutivních funkcí

(Spinola, Maisto, White & Huddleson, 2017). Deficit v této oblasti může následně velmi

výrazně ovlivnit kvalitu života postihnutého jedince a způsobit problémy v každodenním

fungování či v samostatnosti v rutinních aktivitách.

Vzhledem k tomu, že je pro obor adiktologie typická multidisciplinarita, nabízí se tedy otázka

univerzálního uchopení tohoto tématu. Respektive využití univerzálního a zároveň dostatečně

efektivního diagnostického nástroje, který by mohl být použit každým členem

multidisciplinárního týmu, nezáležíc na konkrétní odborné specializaci. To stejné platí následně

pro nástroj rehabilitační. Program, který bude schopen, zkvalitnit každodenní fungování

deficitem postihnutého jedince.

Nejvýraznější přínos tohoto výzkumného šetření osobně vnímám ve využití výsledků v přímé

klinické práci s adiktologickými pacienty. V adiktologické praxi by mohli adiktologové (či

kolegové s jinou specializací) více zařazovat kognitivní trénink do standartní práce s pacienty

a tím mohou rozšířit své terapeutické pole.
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