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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Screening poškození a návrh rehabilitačního programu exekutivních funkcí u uživatelů návykových látek z pohledu

adiktologa

Autor Bc. Aneta Votavová

Vedoucí práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Oponent práce Prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, má dobrou výpovědní hodnotu, koresponduje s obsahem
práce, má přiměřený rozsah.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Teoretická část je napsaná na výborné úrovni, výběr literatury je adekvátní, literatura je řádně
citována. Obzvlášť oceňuji část věnující se rehabilitačním programům, která je přehledně a
inspirativně zpracována.

18 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Cíle práce a výzkumné otázky jsou dobře stanoveny, použité metody jsou adekvátní, dobře
zvolené. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, všechny se vztahují
k tématu.

20 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Zpracování tématu, literatury, získaných dat je celkově na velmi vysoké akademické úrovni a jsou
přínosné pro klinickou praxi. Ve zpracování získaných dat postrádám hlubší analýzu získaných dat,
jejich vzájemné propojení, vzhledem k velikosti výzkumného souboru už by také bylo možné použít
některé statistické metody k hlubším analýzám a hledání souvislostí mezi výsledky jednotlivých
testů.

25 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

Výzkum byl schválen etickou komisí VFN a řídil se etickými pravidly.

10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Po formální stránce je práce zpracovaná na výborné úrovni, je napsaná odborným jazykem, bez
chyb, formální úprava textu je přehledná. Práce má přiměřený obsah, který je vyvážený, obsahuje
všechny klíčové části, které na sebe logicky navazují.

Práce pojednává aktuální, pro praxi přínosný problém. Přínos práce vnímám především v tom, že
rozšiřuje možnosti uvažování o kognitivním postižení uživatelů návykových látek nejen v oboru
psychologie, ale zejména v oboru adiktologie. Autorka se snaží o screening těchto deficitů
z pohledu adiktologa, ukazuje, že i tímto tématem se adiktolog ve své praxi může zabývat a
adekvátně na zjištěné deficity reagovat.

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Předkládaná diplomová práce je napsaná na vysoké akademické úrovni, hodnotím ji jako výbornou.
Ze získaného výzkumného souboru a z rozsahu sbíraných dat je zřejmé, že autorka věnovala sběru
(testování pacientů) a analýze dat mnoho času, tudíž výtka směřující k podrobnější analýze dat je
spíše charakteru doporučení pro další práci. Získaná data doporučuji dále analyzovat a poté
publikovat v odborném časopise.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakou zkušenost máte jako adiktolog s testováním pacientů, s jejich přístupem k testování?
2. Změnila byste něco na procesu sběru dat?

Body celkem 93 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 24.8.2022
Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56